
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021040600129

129

Nº 63, terça-feira, 6 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

partir de 06/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das
Propostas: 28/04/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais:
.

CLAUDIO RIBEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/04/2021) 399005-39814-2021NE222050

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato CDRJ Nº 09/2021. Processo Administrativo nº 50905.000181/2021-
91 decorrente da Dispensa de Licitação nº 04/2021. Contratante: COMPANHIA DOCAS DO
RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº 42.266.890/0001-28. Contratada:
HIDROTOPO CONSULTORIA E PROJETOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 31.250.137/0001-
28. Objeto: "Prestação dos serviços de elaboração de Termo de Referência para realização
de levantamentos batimétricos periódicos nos acessos aquaviários dos Portos da CDRJ".
Fundamento Legal: Art. 29, I, da Lei nº 13.303/2016. Autorizado em 09/03/2021 pelo
Diretor de Gestão Portuária - DIRGEP. Valor deste Contrato: R$ 7.553,84 (sete mil,
quinhentos e cinquenta e três reais e oitenta e quatro centavos). Reserva Orçamentária:
457/2021. Rubrica Orçamentária: 425201 - Consultoria. Assina pela CDRJ seu Diretor-
Presidente, Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, e pela HIDROTOPO CONSULTORIA E
PROJETOS LTDA seu Sócio, Augusto Dantas Sampaio. Prazo de vigência: 6 (seis) meses a
contar da data de sua assinatura. Data de assinatura: 01/04/2021.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2021
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA IDENTIFICAR INTERESSADOS EM IMPLANTAR

PROJETOS OPERACIONAIS OU NÃO OPERACIONAIS EM ANGRA DOS REIS

Objeto: Chamamento Público de pessoa físicas ou jurídicas, de direito público
ou privado, que tenham interesse em apresentar projetos para implantação de Projeto
Operacional ou Não Operacional em imóveis da Companhia Docas do Rio de Janeiro,
localizada no Centro de Angra dos Reis, conforme especificações a seguir:

I - Avenida Oswaldo Martins, 152 - Lote 1;
II - Avenida Oswaldo Martins, 64 - Lote 2;
III - Alameda Indústria - Lote 8.
O objetivo deste Chamamento Público é identificar interessados em doar os

estudos que, posteriormente, serão utilizados como base para o(s) futuro(s)
procedimento(s) licitatório(s).

O prazo para manifestação de interessados será de 30 (trinta) úteis dias a
contar da data da publicação desse chamamento.

Caso os interessados desejem visitar os imóveis, deverão providenciar meios
próprios para o transporte. A CDRJ indicará um representante para acompanhar a visita,
em dia e horário pré-agendado.

As imagens das áreas estarão disponíveis no site www.potosrio.gov.br, na aba
chamamento público.

O imóvel especificado item III, denominado Lote 8, está dividido em diversos
sub-lotes.

Após encerramento do prazo desse chamamento público, a CDRJ publicará em
até 5 (cinco) dias úteis, em seu sítio eletrônico, a informação da quantidade de empresas
que se manifestaram. A CDRJ não irá divulgar em seu sítio eletrônico o nome das pessoas
e/ou empresas que manifestaram interesse.

Os interessados deverão se manifestar por e-mail para a Gerência de
Desenvolvimento de Negócios através do endereço gerden@portosrio.gov.br.

Em caso de dúvidas, o telefone para contato é: 21 2253-1985 ou 21 98927-
8636 (Claudio Goulart).

Em, 5 de abril de 2021.
FRANCISCO ANTONIO DE MAGALHÃES LARANJEIRA

Diretor-Presidente

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021

A Companhia Docas do Rio de Janeiro, através de sua Gerência de Compras,
torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 05/2021, cujo objeto é a "aquisição de
licenças Microsoft, no modelo de subscrição, na modalidade Microsoft Enterprise
Agreement Subscription (EAS), com a respectiva prestação de garantia, por um período de
36 (trinta e seis) meses".

Tendo este sido adjudicado pelo Pregoeiro e homologado pelo Diretor-
Presidente, Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, à empresa BRASOFTWARE
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 57.142.978/0001-05, no valor total de R$ 881.195,34
(oitocentos e oitenta e um mil, cento e noventa e cinco reais e trinta e quatro
centavos).

THIAGO DA CUNHA E SOUZA
Gerente de Compras

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020

A Companhia Docas do Rio de Janeiro, através de sua Gerência de Compras,
torna público o resultado do julgamento do recurso do Pregão Eletrônico nº 08/2020, cujo
objeto é a "prestação de serviços continuados de Bombeiro Profissional Civil (Brigada de
Incêndio), nas áreas operacionais públicas do Porto do Rio de Janeiro, sob controle da
CDRJ", tendo sido o recurso apresentado pela empresa ATAC FIRE SEGURANÇA CONTRA
INCÊNDIO LTDA, CNPJ: 01.229.958/0001-11 julgado IMPROCEDENTE EM SUA TOTAL I DA D E ,
sendo, portanto, o objeto adjudicado e homologado pelo Diretor-Presidente, Francisco
Antonio de Magalhães Laranjeira, à empresa QUIMILAR COMÉRCIO E SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ: 86.776.499/0001-49, no valor total de R$ 1.116.575,46 (um
milhão, cento e dezesseis mil, quinhentos e setenta e cinco reais e quarenta e seis
centavos).

THIAGO DA CUNHA E SOUZA
Gerente de Compras

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021

A Companhia Docas do Rio de Janeiro, através de sua Gerência de Compras,
torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 02/2021, cujo objeto é a "aquisição
de direito de uso de licença de software (assinaturas) de solução centralizada de
segurança para endpoints e servidores, incluindo instalação, repasse de conhecimento,
garantia de atualização por 36 (trinta e seis) meses e suporte técnico".

Tendo este sido adjudicado pelo Pregoeiro e homologado pelo Diretor-
Presidente, Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, à empresa YSSY SOLUÇÕES S.A.,
CNPJ: 05.280.162/0001-44, no valor total de R$ 225.090,60 (duzentos e vinte e cinco
mil, noventa reais e sessenta centavos).

THIAGO DA CUNHA E SOUZA
Gerente de Compras

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 4/2021

O Ministério da Justiça e Segurança, por intermédio de sua Pregoeira, torna público o
Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico nº 04/2021Sagrou-se vencedora a empresa
BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA, CNPJ nº 57.142.978/0001-05, para oGRUPO 1. Mais
informações podem ser obtidas pormeio dos sítios eletrônicos
https://www.gov.br/compras/pt-br ou https://www.gov.br/mj/pt-br

LIDIANNY ALMEIDA DE CARVALHO
Pregoeira

(SIDEC - 05/04/2021) 200005-00001-2021NE800253

ARQUIVO NACIONAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 200247 - ARQUIVO NACIONAL

Nº Processo: 08227.000344/2020-28.
Pregão Nº 15/2020. Contratante: ARQUIVO NACIONAL - RJ.
Contratado: 00.308.141/0001-76 - CONNECTCOM TELEINFORMATICA COMERCIO E
SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de
service desk e sustentação de infraestrutura de tecnologia para organização,
desenvolvimento, implantação e execução continuada de tarefas de suporte, rotina e
demanda, compreendendo atividades de suporte técnico remoto e/ou presencial de 1º, 2º
e 3º níveis, a usuários de soluções de tecnologia da informação lotados na sede do arquivo
nacional - an, no rio de janeiro, e sua coordenação regional do distrito federal - coreg,
situada em brasília, abrangendo a execução de rotinas periódicas, orientação e
esclarecimento de dúvidas e recebimento, registro, análise, diagnóstico e atendimento de
solicitações de usuários, sustentação e projetos de evolução do ambiente de infraestrutura
tecnológica e gerenciamento de processos de tecnologia da informação e comunicação -
tic, para o arquivo nacional-an, do ministério da justiça e segurança pública-mjsp, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, anexo do
edital..
Fundamento Legal: . Vigência: 09/04/2021 a 09/04/2022. Valor Total: R$ 1.281.441,08.
Data de Assinatura: 01/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/04/2021).

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
EDITAL Nº 10 DEPEN, DE 1º DE ABRIL DE 2021

A DIRETORA-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL (DEPEN)
torna pública a retomada do concurso público para o provimento de vagas nos cargos de
Especialista Federal em Assistência à Execução Penal e de Agente Federal de Execução
Penal.

Torna públicas, ainda, em cumprimento à sentença proferida nos autos da
Ação Civil Pública nº 1010936-16.2021.4.01.3800, em andamento na 5ª Vara Federal da
Seção Judiciária de Minas Gerais, as seguintes alterações no Edital nº 1 - DEPEN, de 4
de maio de 2020, e suas alterações:

a) a retificação da alínea "b" do subitem 5.2 do referido edital;
b) que, no subitem 5.2.1, onde se lê: parecer emitido por equipe

multiprofissional e interdisciplinar, leia-se: laudo médico, e nos subitens 5.2.1.1, 5.2.2,
5.2.4, 5.3.1 e 5.11.1 do edital de abertura, onde se lê: parecer, leia-se: laudo médico;

c) a reabertura do período de inscrições, somente para candidatos que
desejarem concorrer a uma das vagas reservadas às pessoas com deficiência;

d) que os candidatos já inscritos e que enviaram o parecer multidisciplinar
não serão afetados;

e) que os candidatos inscritos que enviaram laudo simples e, em razão disso,
tiveram suas solicitações indeferidas, terão seus laudos reavaliados;

f) que os candidatos que se inscreveram na condição de pessoas com
deficiência anteriormente e que tiveram a sua solicitação para concorrer às vagas
reservadas indeferida poderão enviar a documentação prevista neste edital durante o
período de reabertura;

g) que os candidatos que efetuaram a inscrição anteriormente e que não
solicitaram concorrer às vagas reservadas às pessoas com deficiência poderão, durante o
período de reabertura, retornar ao sistema de inscrição e informar que desejam
concorrer às vagas reservadas às pessoas com deficiência;

h) que os candidatos com deficiência que não se inscreveram e que tenham
interesse no concurso público poderão se inscrever observando os procedimentos
disciplinados neste edital.

1 DA RETIFICAÇÃO DA ALÍNEA "B" DO SUBITEM 5.2 DO EDITAL DE
ABERTURA

[...]
5.2 Para concorrer a uma das vagas reservadas, o candidato deverá:
a) no ato da inscrição, informar que deseja concorrer às vagas reservadas às

pessoas com deficiência;
b) enviar, via upload, a imagem do laudo médico, emitido nos últimos 12

meses anteriores à data de publicação deste edital, que deve atestar a espécie e o grau
ou nível de sua deficiência, com expressa referência ao código correspondente da
Classificação Internacional de Doenças (CID-10), bem como a provável causa da
deficiência, contendo a assinatura e o carimbo do médico com o número de sua
inscrição no Conselho Regional de Medicina (CRM).

[...]
2 DA REABERTURA DO PERÍODO DE INSCRIÇÕES, SOMENTE PARA CANDIDATOS

QUE DESEJAREM CONCORRER A UMA DAS VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

2.1 Será admitida a inscrição somente para os candidatos que desejarem
concorrer a uma das vagas reservadas às pessoas com deficiência, via internet, no
endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/depen_20, solicitada no
período estabelecido no cronograma constante do Anexo I deste edital, observado o
disposto no item 5 do edital de abertura e neste edital.

2.1.1 TAXAS:
a) Especialista Federal em Assistência à Execução Penal - Cargos/áreas 1 a 7:

R$ 130,00;
b) Agente Federal de Execução Penal - Cargo 8: R$ 120,00.
2.2 Para solicitar a inscrição, o candidato deverá:
a) no ato da inscrição, informar que deseja concorrer às vagas reservadas às

pessoas com deficiência;
b) enviar, via upload, a imagem do laudo médico, emitido nos últimos 12

meses anteriores à data de publicação deste edital, que deve atestar a espécie e o grau
ou nível de sua deficiência, com expressa referência ao código correspondente da
Classificação Internacional de Doenças (CID-10), bem como a provável causa da
deficiência, contendo a assinatura e o carimbo do médico com o número de sua
inscrição no Conselho Regional de Medicina (CRM), na forma do subitem 2.2.1 deste
edital.


